

TIL RASMUS PREHN
MINISTER FOR FØDEVARER,
LANDBRUG OG FISKERI



17. januar 2022

Kære Rasmus Prehn

Cc. Miljø og Fødevarerudvalget

Den 11. november 2019 blev et bredt flertal i Folketinget enig om en aftale, der skulle styrke kystfiskeriet. Ifølge aftalen skal der i begyndelsen af 2022 gennemføres en omfattende evaluering af kystfiskerordningen, blandt andet for at beslutte om den tidsbegrænsede ordning skal fortsætte fra 2023. Ifølge aftalen skal der foreligge en beslutning om rammerne i kystfiskerordningen inden sommerferien i år.

Foreningen for Skånsomt Kystfiskeri PO ser kystfiskerordningen som et essentielt værktøj til at udvikle og fremme kystfiskeriet. Særligt det skånsomme fiskeri.

Vi er i FSK-PO godt klar over, at den kommende tid byder på meget arbejde indenfor fiskeriforvaltning. Derfor anbefaler vi, at drøftelserne om kystfiskerordningernes rammer nu og her udelukkende omhandler beslutningen om fremtiden for den tidsbegrænsede kystfiskerordning og en tilførsel af hjertemuslinger til den tidsbegrænsede ordningen fra 2022.

Kun én kystfiskerordning: Hvis man er kystfisker og ønsker adgang til kystfiskertillæg, skal man forpligte sig til, at de kvoter og den fiskerikapacitet, man selv ejer, forbliver i kystfiskeriet. Derfor bør den tidsbegrænsede kystfiskerordning stoppe ved udgang af 2022. Fisk fra den tidsbegrænsede kystfiskerordning indgår selvfølgelig til den tilbageværende tidsbegrænsede kystfiskerordning, der fra 2023 blot kaldes for "Kystfiskerordningen". En sådan løsning vil styrke kystfiskeriet, lette det administrative arbejde, og forenkle reguleringsbekendtgørelsen.

Hjertemuslinger tilføres kystfiskeriet: Hjertemuslingefiskeriet i Limfjorden sættes på licens og bindes til den tidsbegrænsede kystfiskerordning i 2022 og i "Kystfiskerordningen" fra 2023 og frem. Fiskere, der har østerslicens og har tilmeldt sig den tidsbegrænsede kystfiskerordning kan få adgang. Der bør overføres 50 % af hjertemuslingekvoten til kystfiskerordningen. Overførslen kan evt. ske gradvist over en 3 års periode. F. eks 30% til den tidsbegrænsede ordning i 2022, 40 % til "Kystfiskerordningen" i 2023 og 50 % til "Kystfiskerordningen" i 2024 og frem.¹

¹ I aftalen om styrkelse af Kystfiskerordningen fra 2019 fremgik det, at aftaleparterne afventede DTU's bestandsvurdering af hjertemuslingebestanden i Limfjorden, før man kunne tage stilling til de fremtidige rammer for et fiskeri efter hjertemuslinger. Denne bestandsvurdering forelå i september 2020. FSK-PO har siden arbejdet for en fair fordeling af hjertemuslinger i Limfjorden. Se blandt andet vores henvendelse til MOF fra marts 2021, [her](#).

2.

FSK-PO vurderer, at denne tilførsel vil betyde at 20+ fiskere vil tilmelde sig "Kystfiskerordningen" og dermed låse betydelige KW, FKA og FTA-andele fast i kystfiskeriet.

Evalueringen af kystfiskerordningen: En større evalueringen iværksættes og gennemføres i første kvartal 2025 med henblik yderligere styrkelse af kystfiskerordningen med et øget fokus på de skånsomme fangstmetoder.

Vi mener hermed ikke, at en styrkelse af kystfiskeriet bør parkeres i særlige tidslommer hvert 3. år under større evalueringer. Styrkelser af kystfiskeriet bør kunne ske løbende, når der opstår behov og muligheder. Samtidig med at der sker en større drøftelse hvert 3. år.

Med venlig hilsen,

Søren Jacobsen
Formand

